
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/06258
 Del: 12/10/2020
 Esecutivo dal: 12/10/2020
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
ASD GULLIVER POLISPORTIVA (C.B. 3836 )INSEGNAMENTO ATTIVITA' MOTORIE SU 
IMPIANTI COMUNALI IN GESTIONE DIRETTA  E DI SOGGETTI TERZI NEL QUARTIERE 
2. OTTOBRE 2020 -GIUGNO 2021

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2020/DD/06258



LA P.O. RESPONSABILE

 Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019, esecutiva a termini di
legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti”, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente  2020 -
2022”;
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22.04.2020  è   stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e
degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese
connesse alla realizzazione del programma; 
 con  Determina Dirigenziale n. 2020/DD/766 del  31/01/2020, mediante la quale il Direttore
della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della
Posizione Organizzativa “Gestione diretta Impianti Sportivi”, individuando e affidando le relative
responsabilità, funzioni e competenze;

Richiamata la Determinazione 2018/DD/08832 del 06/12/2018 con la quale veniva affidato alla
Associazione Gulliver Polisportiva ASD  il servizio di insegnamento  delle attività motorie presso le
palestre del Q.2 per il periodo Gennaio 2019- Giugno 2020 dove sul Capitolo 15300  con imp.
2020/108/1  venivano sub impegnati  € 9.514,00 per il  finanziamento del servizio insegnamento
attività motorie  presso le palestre del Q.2   per il semestre Gennaio – Giugno 2020.

Considerato che  a causa  del contagio sull’intero territorio nazionale da virus COVID -19 sono
stati  sospesi i  corsi a partire  da 12 Marzo 2020 fino al  31 Maggio 2020  e pertanto sull’ imp.
20/108/1  residua (al netto del finanziamento del mese di giugno) la somma  di €  2.230,00, che si
riporta sul Capitolo  15300;

Per quanto sopra si è ritenuto, al fine di garantire la continuità dei servizi alla cittadinanza  per la
stagione  sportiva  2020  -  2021   di  procedere  attraverso  la  piattaforma  regionale  START  un
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.36  comma 2 lett.  a)  del  D.Legs.  50/2016 per  il  servizio di
insegnamento delle attività motorie presso le palestre del Q.2 mediante invio di Capitolato speciale
d’appalto,  lettera  d’invito  e  modulistica  contenente  le  caratteristiche  tecniche  dell’oggetto
dell’affidamento,  l’importo  del  servizio,  le  ragioni  della  scelta  sulla  base dell’offerta  del  minor
prezzo,  nonché  la  domanda  di  partecipazione  contenente  le  dichiarazioni  circa  il  possesso  dei
requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;

Dato  atto che,  nei  termini  previsti  è  pervenuta  l’offerta  della  Associazione  GULLIVER
POLISPORTIVA ASD, con sede a Firenze in Via Slataper, 2  P:I: 04374110486, allegata al presente
provvedimento,  quale parte integrante e sostanziale   e che il RUP, sulla piattaforma START ha
provveduto alla verifica della conformità degli atti e conseguentemente valutata l’offerta congrua in
ordine al servizio richiesto, ha provveduto all’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di provvedere al seguente affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 di insegnamento di attività motoria nelle palestre del Q.2 per il periodo Ottobre
2020 –Giugno 2021 per un importo complessivo di   € 12.282,00 oltre 22% iva per un  totale
complessivo di  € 14.984,04 compresa iva 22%;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2020/DD/06258



Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che   consente
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi
dei controlli;

Ricordato infine:
 -che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto a  Responsabile P.O. Gestione diretta
impianti  sportivi  Img.  Emilio  Carletti  e  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di
interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti
dell’affidatario; 

    -  che  il  DURC  della   Associazione  GULLIVER  POLISPORTIVA ASD  richiesto   in  data
02/10/2020  risulta REGOLARE; 
- che il CIG assegnato alla presente procedura  è:  ZC22E96BFA e che è stato richiesto il conto
corrente dedicato ad appalti pubblici ex art. 3/7 Legge n. 136/2010;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di
cui  all’art.4  comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale,
inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32   
Visti:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);
- il vigente Regolamento di contabilità;
 

                                           D E T E R M I N A

     Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla  Associazione GULLIVER POLISPORTIVA ASD  (C.B. 3836)  con sede in
Via  Slataper, 2 -  Firenze - P.IVA: 04374110486 il servizio di insegnamento attività  motoria presso
le palestre del Quartiere 2 per il periodo Ottobre 2020- Giugno 2021 per un importo complessivo di
€ 14.984,04;

2. di ridurre l’impegno 2020/108/1 di € 2.230,00 riportando la somma nella disponibilità del
Capitolo 15300;

3. di finanziare il servizio sopracitato  impegnando a favore dell’aggiudicatario (C.B. 3836) sul
Capitolo 15300  la somma di € 14.984,04 così suddivisi:
- sul corrente esercizio €  4.994,68  iva 22% compresa
- sull’esercizio 2021 €   9.989,36    iva 22% compresa;

4. di dare atto che il  RUP della presente procedura è Ing. Emilio Carletti  della P.O Gestione
Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport.

5. di comunicare la presente determinazione all’affidatario, così come previsto dall’art. 76 c. 5
e di pubblicarla   sul Profilo  del Committente  -  sezione Amministrazione  Trasparente -  ai  sensi
dell’art. 29 del D.  Lgs. 50/2016.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2020/DD/06258



Firenze, lì 12/10/2020 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Emilio Carletti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15300 0 21/000686 00 9989,36
2) 15300 0 20/007387 00 4994,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/10/2020 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2020/DD/06258


